
CITTA’ DI OPPEANO
Provincia di Verona

N. 9 Reg. Del. ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

Oggetto: Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2024-2025 ed Elenco Annuale 2023

L'anno  duemilaventitre, addì  tre del mese di febbraio alle ore 08:30, presso

l’AUDITORIUM “DON REMO CASTEGINI” NELL’EX CHIESA DI SANTA MARIA

DEGLI ANGELI IN VIA ROMA AD OPPEANO, con inviti diramati in termini di legge, si è

riunito il Consiglio Comunale con diretta streaming della seduta sul canale YouTube dell’Ente.

Eseguito l’appello e registrata dal Segretario verbalizzante la modifica delle presenze in corso di

seduta, risultano per l’esame del punto all’ordine del giorno in oggetto:

COGNOME E NOME PRES./ASS. COGNOME E NOME PRES./ASS.

GIARETTA PIETRO LUIGI Presente MIRANDOLA LORIS Presente

FAUSTINI LUCA Presente SARGENTI MARCO ANTONIO Presente

MONTAGNOLI ALESSANDRO Presente SARTORI SEBASTIANO Presente

MOLINARI REMO Presente SARTORI FILIPPO Assente

CORSINI MARA Presente LANZA GIOVANNI Presente

ROSSINI FILIPPO Presente PURGATO ANDREA Assente

TRAZZI ANDREA Presente

Partecipa alla seduta l’assessore esterno:

PERUZZI VALERIO Presente

Assiste all’adunanza il Sig. SAMBUGARO UMBERTO - SEGRETARIO COMUNALE.

Il Sig. ROSSINI FILIPPO nella sua qualità di PRESIDENTE, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2024-2025 ed Elenco
Annuale 2023.

PREMESSO che:
l’art. 21, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2015/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” dispone che: “Le
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”;
il comma 3 del suddetto art. 21, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, sancisce che: “Il
programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di
progetto di cui all’art. 11, della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità,
per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il
progetto di fattibilità tecnica ed economica”;
il comma 7 dello stesso art. 21, dispone che: “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e
dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle
provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”;
il comma 8 del medesimo art. 21, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, demanda ad un decreto
del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti il compito di dare attuazione alle novità sulla
programmazione, introdotte per l’appunto dal nuovo codice dei contratti;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 21, comma 8 del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

RICHIAMATO l’art. 5 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma
triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità”, comma 9 e
comma 10, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

RICHIAMATI altresì:
il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
l’art. 9 del Decreto legge 31 agosto 2013, n. 102 “Introduzione del principio contabile applicato alla
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall’articolo 8, comma
4, del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011”;

AVUTO PRESENTE che per gli interventi inseriti nelle opere da eseguire nell’anno 2023 sono stati
approvati i relativi progetti di fattibilità tecnico - economica;

DATO ATTO che con D.G.C. n. 134 del 23.11.2022 è stato adottato lo schema di Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2023-2025, comprendente l’elenco annuale dei lavori da eseguire nell’anno 2023;

DATO ATTO altresì che con Prot. n. 22187/2022 è stato pubblicato all’albo pretorio l’avviso dello
schema di Programma dei lavori pubblici relativo al triennio 2023-2024-2025 e che entro il 30.12.2022 non
sono pervenute osservazioni in merito,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 03-02-2023 - COMUNE DI OPPEANO



SI    PROPONE

DI APPROVARE, per quanto nelle premesse riportato, le allegate schede del Programma Triennale delle1.
Opere Pubbliche 2023-2024-2025, comprendente l’elenco annuale dei lavori da eseguire nell’anno 2023,
predisposti sulla base degli “schemi tipo” definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con
Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14;

DI PRECISARE che sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnico - economica delle opere da2.
eseguire nel corrente esercizio;

DI DARE ATTO che il suddetto programma è stato predisposto alla luce della normativa attualmente in3.
vigore in materia, con la quale è compatibile, precisando che esso potrebbe essere suscettibile di
successive modifiche in relazione all’effettiva possibilità di acquisizione delle fonti di finanziamento ad
esso correlate ed alle prescrizioni in materia di pareggio di bilancio, le opere previste nel programma in
argomento saranno finanziate così come riportato nell’allegato elenco anno 2023;

DI PRECISARE altresì che lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 2023–2024-2025,4.
è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (Prot. n. 22187/2022) e che entro il termine
previsto (30.12.2022) non sono pervenute all’Ente osservazioni in merito;

DI DARE ATTO che l’ing. Giovanni Spimpolo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP., è5.
individuato quale referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione
triennale 2023/2025 e sull’elenco annuale 2023, secondo quanto disposto dall’art. 3 “Contenuti, livello di
progettazione minimo, ordine di priorità del programma triennale dei lavori pubblici, dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti”, commi 14 e 15 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14.

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Presidente;

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Tenuto conto della discussione riportata in allegato;

Preso atto che:
è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla-
regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente;
è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore-
ragioneria;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Preso atto della proclamazione della votazione disposta dal Presidente e di seguito evidenziata:

CONSIGLIERI PRESENTI: 11
CONSIGLIERI ASTENUTI:   0
CONSIGLIERI VOTANTI:  11
VOTI FAVOREVOLI:    9

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 03-02-2023 - COMUNE DI OPPEANO



VOTI CONTRARI:    2 (Sartori S., Lanza)

D E L I B E R A

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.

Il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della deliberazione in argomento, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si hanno i seguenti risultati:

CONSIGLIERI PRESENTI: 11
CONSIGLIERI ASTENUTI:   0
CONSIGLIERI VOTANTI: 11
VOTI FAVOREVOLI:   9
VOTI CONTRARI:   2 (Sartori S., Lanza)

Proclamato l'esito della votazione, il Presidente dichiara approvata la proposta di immediata
eseguibilità del provvedimento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 03-02-2023 - COMUNE DI OPPEANO



All. DCC n. 9 del 03/02/2023

Il Presidente Rossini dà la parola al Vicesindaco Peruzzi.

Vicesindaco Peruzzi: “Si tratta di un’ulteriore approvazione del programma triennale delle Opere
Pubbliche, in quanto vi è stato l’inserimento di opere che non erano state previste originariamente.
Il Programma Triennale O.O.P.P. era già andato in Giunta a novembre dell’anno scorso. E’ stato
pubblicato per i 30 giorni e non ci sono state osservazioni in merito dopo la pubblicazione. Pertanto
adesso, dal punto di vista dell’iter amministrativo deve essere approvato il Piano Triennale O.O.P.P.
2023-2025”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 03-02-2023 - COMUNE DI OPPEANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente
ROSSINI FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Il Segretario Comunale
SAMBUGARO UMBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 03-02-2023 - COMUNE DI OPPEANO


